
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  55  del  12/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, relativo alla fornitura del Servizio di sorveglianza
sanitaria per il personale dell'Ufficio speciale ricostruzione Lazio.  CIG: Z6935F7E64. Liquidazione attività Piano di
sorveglianza sanitaria - II semestre 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00045 16/01/2023

 



OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, relativo alla 
fornitura del Servizio di sorveglianza sanitaria per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio.  
CIG: Z6935F7E64. Liquidazione attività Piano di sorveglianza sanitaria - II semestre 2022. 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 
 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 
tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 
Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 
citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 
Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. 
Wanda D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione 
n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale 
espresso con D.G.R. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato 
prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del 
decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito 
all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale 
“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 
739,  che all’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 
dicembre 2022» con le parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione 
straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 
al 31 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 
l’istituzione degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 
ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00045 del 16/01/2023



per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la 
percentuale di attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del 
decreto legge n. 189 del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

VISTO l’art. 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016; 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. A01048 del 22/04/2022, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n.76/2020, è stato affidato alla soc. Sintesi Sanità S.r.l. con sede legale in Corso Buenos Aires n. 
77, 20124 Milano - P.IVA 14530191007, il servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio anno 2022; 

- che in data 12/05/2022 prot. n. 0466360 è stato avviato il servizio di gestione e coordinamento 
dei servizi sanitari ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

- con lettera di accettazione prot. n. 0466360/2022 l’importo dell’aggiudicazione è stato 
ulteriormente ridotto dell’1% a seguito dello sconto migliorativo applicato dall’appaltatore, ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, ed è pari ad € 1.692,90; 

- con determinazione n. A01943 del 27/08/2022 è stata liquidata l’attività relativa attività Piano di 
sorveglianza sanitaria - I semestre 2022, per un importo pari ad euro 594,00 esente iva; 

- in data 03/01/2023 è stata emessa dalla società Sintesi Sanità S.r.l. P.IVA 14530191007, la fattura 
elettronica n. 0020230000038, acquisita al protocollo dell’ufficio in data 03/01/2023 con il n. 
0007130, relativa alle attività di seguito descritte: 

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO 
(esente da IVA) 

- Servizi di Gestione e Coordinamento  

- Nomina del Medico Competente 

- Piano di Sorveglianza Sanitaria II semestre 2022 

€ 594,00 

Totale importo a canone € 594,00 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a liquidare la somma di euro 594,00 
(cinquecentonovantaquattro/00) esente iva, alla soc. Sintesi Sanità S.r.l. con sede legale in Corso 
Buenos Aires n. 77, 20124 Milano - P.IVA 14530191007, per il pagamento della fattura n. 
0020230000038 del 03/01/2023 sopra citata, tramite bonifico bancario come di seguito indicato 
dalla società: 

Beneficiario Banca IBAN 

Sintesi Sanità Srl BANCA INTESA SANPAOLO SPA IT38J0306905048100000008112 

PRESO ATTO che il servizio relativo alle voci di cui alla predetta fattura è stato regolarmente eseguito 
secondo i requisiti quantitativi e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite; 

PRESO ATTO infine che, con determinazione n. A00938 del 08/04/2022, è stato individuato quale 
responsabile di procedimento il dott. Iacopo Sce, dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento svolge la propria attività a titolo gratuito; 

VISTA la dichiarazione del RUP in merito all’assenza di conflitto di interesse relativamente alla 
procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e acquisita al protocollo il 
11/04/2022 con n. 0360110; 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi, è stato assegnato per 
l’acquisizione del servizio di cui sopra il numero CIG: Z6935F7E64; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00045 del 16/01/2023



VISTO il documento DURC online prot. INAIL_34107270 del 31/12/2022 con scadenza della validità il 
30/04/2023 dal quale risulta che l’operatore economico soc. Sintesi Sanità s.r.l. - C.F. 14530191007 
è in regola nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO infine che: 
- ai sensi dell’art. 6, comma 10, della legge n. 133 del 13 maggio 1999, le prestazioni rese dal 

medico competente, ai sensi del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, sono ricomprese 
tra quelle sanitarie di cui al numero 18) dell’articolo 10 del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, e sono pertanto esenti da IVA; 

-  la copertura delle spese di funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione previste 
dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016 è assicurata dalle risorse messe a 
disposizione dal Commissario straordinario, nei limiti previsti dal medesimo articolo 3, e che le 
eventuali spese eccedenti detti limiti sono a carico di ciascuna Regione ai sensi e per gli effetti del 
comma 1-quater dell’articolo 3 del medesimo decreto legge; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62 del 6 aprile 2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e norme collegate, in capo al Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della fattura elettronica n. 0020230000038 del 03/01/2023, emessa dalla società 

Sintesi Sanità S.r.l. con sede legale in Corso Buenos Aires n. 77, 20124 Milano - P.IVA  4530191007, 

relativa all’attività di seguito descritta: 

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO 
(esente da IVA) 

- Servizi di Gestione e Coordinamento  

- Nomina del Medico Competente 

- Piano di Sorveglianza Sanitaria I semestre 2022 

€ 594,00 

Totale importo a canone € 594,00 

2. di dare atto che l’importo di cui alla predetta fattura, indicata al punto 1), ai sensi dell’art. 6, 

comma 10, della legge n. 133 del 13 maggio 1999, riporta che le attività relative ai servizi sanitari, 

ai sensi del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, sono ricomprese tra quelle sanitarie di 

cui al numero 18) dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 

633, è pertanto esente da IVA; 

3. di provvedere alla liquidazione della somma di euro 594,00 (cinquecentonovantaquattro/00) 
esente iva alla società Sintesi Sanità S.r.l. con sede legale in Corso Buenos Aires n. 77, 20124 
Milano - P.IVA 14530191007, tramite bonifico bancario; 

4. di dare atto che la somma necessaria per i servizi trova copertura con le risorse stanziate ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, sulla Contabilità Speciale n. 

6043, di cui all’art. 4, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata al Vice 

Commissario - Presidente della Regione Lazio - V.C. PRES. REG. LAZIO, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

5. di emettere Ordinativo secondario GEOCOS, per un importo pari ad euro 594,00 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00045 del 16/01/2023



(cinquecentonovantaquattro/00), sull’IBAN IT38J0306905048100000008112, quale somma 

dovuta per la fattura n. 0020230000038 del 03/01/2023, indicata al punto 1), a valere sulla 

Contabilità Speciale n. 6043, intestata al Presidente delle Regione Lazio – Vice Commissario, che 

presenta la necessaria disponibilità, con la seguente causale: Piano di Sorveglianza Sanitaria II 

Semestre 2022 - CIG: Z6935F7E64; 

 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito internet dell’U.S.R. Lazio (www.ricostruzionelazio.it), 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

 
Il Direttore ad interim 
Ing. Wanda D’Ercole 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00045 del 16/01/2023


